

## **720 - BILANCIO - SITUAZIONE PATRIMONIALE (CONSORZI)**

Data chiusura esercizio 31/12/2017

### **AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROVINCIA DI VENEZIA - A.P.T. DELLA PROVINCIA DI VENEZIA**

#### **DATI ANAGRAFICI**

Indirizzo Sede legale: VENEZIA VE SAN MARCO 2637

Codice fiscale: 03646550271

Forma giuridica: CONSORZIO CON ATTIVITA' ESTERNA

Procedure in corso: SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE

#### **Indice**

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL .....	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA .....	25
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE .....	27
Capitolo 4 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE .....	32

## AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

Bilancio di esercizio al 31-12-2017

Dati anagrafici	
Sede in	SAN MARCO 2637 VENEZIA VE
Codice Fiscale	03646550271
Numero Rea	VE
P.I.	03646550271
Capitale Sociale Euro	51.500 i.v.
Forma giuridica	CONSORZIO
Settore di attività prevalente (ATECO)	949920
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

v.2.7.3

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

## Stato patrimoniale

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	-	1.000
Totale partecipazioni	-	1.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	1.000
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	-	1.000
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.802	10.000
Totale crediti verso clienti	10.802	10.000
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.055	-
Totale crediti tributari	1.055	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	647	34.444
Totale crediti verso altri	647	34.444
<b>Totale crediti</b>	12.504	44.444
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	212.901	181.581
3) danaro e valori in cassa	49	921
<b>Totale disponibilità liquide</b>	212.950	182.502
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	225.454	226.946
D) Ratei e risconti	581	94
<b>Totale attivo</b>	226.035	228.040
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	51.500	51.500
IV - Riserva legale	7.416	7.416
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	(29.517)	(29.516)
Totale altre riserve	(29.517)	(29.516)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	29.399	29.400
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	158.067	86.496
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	158.067	86.496
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	3.305
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.047	81.559
Totale debiti verso fornitori	4.047	81.559
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.244	4.524

v.2.7.3

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

Totale debiti tributari	4.244	4.524
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	596	88
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	596	88
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.682	22.660
Totale altri debiti	29.682	22.660
Totale debiti	38.569	108.831
E) Ratei e risconti	-	8
Totale passivo	226.035	228.040

## Conto economico

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	868.987
5) altri ricavi e proventi		
altri	292.461	225.686
Totale altri ricavi e proventi	292.461	225.686
Totale valore della produzione	292.461	1.094.673
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	251	16.015
7) per servizi	108.630	225.332
8) per godimento di beni di terzi	242	36.152
9) per il personale		
a) salari e stipendi	58.264	487.373
b) oneri sociali	17.196	145.171
c) trattamento di fine rapporto	2.614	41.022
Totale costi per il personale	78.074	673.566
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	55.038
13) altri accantonamenti	91.412	-
14) oneri diversi di gestione	9.706	49.530
Totale costi della produzione	288.315	1.055.633
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.146	39.040
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	933	-
Totale proventi da partecipazioni	933	-
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	8	340
Totale proventi diversi dai precedenti	8	340
Totale altri proventi finanziari	8	340
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	161	5
Totale interessi e altri oneri finanziari	161	5
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	780	335
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.926	39.375
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.926	39.375
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.926	39.375
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	0

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2017	31-12-2016
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Imposte sul reddito	4.926	39.375
Interessi passivi/(attivi)	153	(335)
(Dividendi)	(933)	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	4.146	39.040
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	71.571	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	71.571	-
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	75.717	39.040
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	-	55.038
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(802)	56.990
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(77.512)	(237.700)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(487)	26.534
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(8)	(1.217)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	39.991	(5.980)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(38.818)	(106.335)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	36.899	(67.295)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(153)	335
(Imposte sul reddito pagate)	(4.926)	(34.901)
Dividendi incassati	933	-
(Utilizzo dei fondi)	(3.305)	(150.933)
Totale altre rettifiche	(7.451)	(185.499)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	29.448	(252.794)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti	1.000	3.903
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	1.000	3.903
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	30.448	(248.891)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	181.581	423.783
Danaro e valori in cassa	921	7.610
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	182.502	431.393
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	212.901	181.581
Danaro e valori in cassa	49	921
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	212.950	182.502

## **Informazioni in calce al rendiconto finanziario**

Nel precedente prospetto il Rendiconto finanziario, per gli esercizi chiusi al 31/12/2016 e 31/12/2017, viene determinato con il metodo indiretto.

Il rendiconto al 31/12/2017 evidenzia come l'incremento di disponibilità liquide per 30.448 euro sia dipeso quasi esclusivamente dai flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (29.448 euro).

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2017

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2017.

Si ricorda che l'Assemblea dei Soci dell'Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia con delibera n. 100 del 24.03.15 ha fatto propri gli indirizzi di cui alla delibera provinciale n. 3/2015 del 19.02.15 approvando lo scioglimento della medesima a far data dal 1 aprile 2015 e nominando il liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, il quale, tra l'altro, è stato incaricato di formulare un piano per la messa in liquidazione dell'Azienda entro 10 (dieci) mesi dal suo insediamento.

Si ricorda, inoltre, che con la messa in liquidazione dell'Azienda si è formulato un piano di liquidazione parziale, più volte integrato, che teneva conto degli atti urgenti già eseguiti e da eseguire nell'immediato futuro per non compromettere l'ordinato svolgimento della liquidazione. Nel corso dell'esercizio 2017 sono intercorse, da ultime, ulteriori proroghe del termine liquidatorio.

Il bilancio è stato redatto in conformità all'art. 41 dello statuto dell'Azienda Consortile, dello schema ministeriale approvato con D.M. 26 aprile 1995 aggiornato alla luce delle modifiche introdotte al codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed in particolar modo al Principio OIC 5 rubricato "bilanci di liquidazione", oltre alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Azienda Consortile ed il risultato economico della gestione tenendo conto della situazione di liquidazione in cui versa l'Azienda.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

#### **Criteri di formazione**

##### **Redazione del bilancio**

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Si precisa che, ai fini di garantire una rappresentazione dell'azienda che tenga conto delle sue peculiarità e del fine pubblico per la quale è stata istituita, si è ritenuto di derogare alle disposizioni generali in materia di redazione del bilancio con riferimento ai criteri di stanziamento di alcuni fondi oneri.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

##### **Principi di redazione del bilancio**

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e dello stato di liquidazione di Azienda di Promozione turistica in liquidazione. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. In deroga al principio di competenza ed in conformità a quanto previsto dal principio contabile OIC 5 si è ritenuto di stanziare anche i costi ed oneri per la gestione della liquidazione. Inoltre in deroga al criterio del costo si è utilizzato per le immobilizzazioni il criterio di valutazione di presumibile realizzo.

##### **Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio**

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.



Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, ed in particolar modo del principio contabile OIC n. 5 - "Bilanci di liquidazione".

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tiene conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Deroghe**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice civile.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento a tale valore è avvenuto mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

### **Debiti e Disponibilità liquide**

Sono rilevati al loro valore nominale.

### **Debiti tributari**

I debiti per le singole imposte sono iscritti al passivo dello stato patrimoniale al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti di imposta che siano legalmente compensabili. Gli importi eventualmente chiesti a rimborso sono esposti all'attivo dello stato patrimoniale tra i crediti tributari.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

#### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

#### **Altre informazioni**

##### **Valutazione poste in valuta**

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

##### **Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

##### **Informazioni ai sensi dell'art. 1, comma 125, legge 124/2017**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Società attesta che la Città Metropolitana di Venezia, con Determinazione n. 2772/2017, ha trasferito nel corso dell'esercizio 2017 la somma di 236.591 euro a titolo di contributo di funzionamento a saldo. Tale importo è stato iscritto tra i ricavi, alla voce a "5) altri ricavi e proventi - altri" del conto economico.

## Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

##### Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

#### Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

#### Immobilizzazioni finanziarie

La società ha detenuto nel corso del 2017 esclusivamente partecipazioni in altre società o enti. Tali partecipazioni sono state tutte cedute a titolo oneroso nel corso dell'esercizio 2017.

#### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.000	1.000
<b>Valore di bilancio</b>	1.000	1.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	1.000	1.000
<b>Totale variazioni</b>	(1.000)	(1.000)

La voce partecipazioni in altre imprese compendia la quota di partecipazione alla società consortile Turismo Ricettivo Veneziano - TURIVE s.c.a.r.l.. Il valore nominale della quota corrispondeva al costo di acquisto e rappresentava il 5 % del capitale sociale.

La società TURIVE s.c.a.r.l. ha sede in Venezia, San Marco 3575/a, capitale sociale di 24.000 euro; il patrimonio netto, alla data del 31 dicembre 2016, è di 38.658 euro.

#### Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

### **Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del d. lgs. 139/2015, la società ha applicato il criterio del costo ammortizzato esclusivamente ai crediti iscritti nell'attivo circolante sorti nel presente esercizio.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.000	802	10.802	10.802
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	1.055	1.055	1.055
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.444	(33.797)	647	647
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>44.444</b>	<b>(31.940)</b>	<b>12.504</b>	<b>12.504</b>

Si rileva che il valore dei **crediti verso clienti** per nominali 16.087 euro è stato rettificato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti per euro 5.285, che non ha registrato, nel corso del presente esercizio, alcuna movimentazione.

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	NAZIONALE	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	10.802	10.802
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.055	1.055
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	647	647
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>12.504</b>	<b>12.504</b>

Tutti i crediti iscritti a bilancio sono riconducibili a soggetti nazionali.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	181.581	31.320	212.901
Denaro e altri valori in cassa	921	(872)	49
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>182.502</b>	<b>30.448</b>	<b>212.950</b>

Le disponibilità liquide hanno rilevato un incremento di 30.448 euro essenzialmente dovuto all'ordinaria attività di gestione liquidatoria.

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	3	(3)	-
Risconti attivi	91	490	581
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>94</b>	<b>487</b>	<b>581</b>

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCOINTI</i>		
	Risconti attivi	581
	<b>Totale</b>	<b>581</b>

I risconti, relativi ai canoni corrisposti anticipatamente per usufruire di alcuni servizi telematici, sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

### Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espresse le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi		
Capitale	51.500	-		51.500
Riserva legale	7.416	-		7.416
Altre riserve				
Varie altre riserve	(29.516)	1		(29.517)
Totale altre riserve	(29.516)	1		(29.517)
Utile (perdita) dell'esercizio	0	-	0	0
Totale patrimonio netto	29.400	1	0	29.399

### **Dettaglio delle varie altre riserve**

Descrizione	Importo
Altre riserve	(29.516)
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	(1)
Totale	(29.517)

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	51.500	Capitale	B
Riserva legale	7.416	Capitale	B
Altre riserve			
Varie altre riserve	(29.517)	Capitale	B
Totale altre riserve	(29.517)	Capitale	
Totale	29.399		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni
Altre riserve	(29.516)	Capitale	B
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	(1)	Utili	
<b>Totale</b>	<b>(29.517)</b>		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Le Altre riserve compendiano per l'intero importo la riserva denominata "Rettifiche da liquidazione", costituita dalle differenze fra i valori di funzionamento ed i valori di liquidazione delle attività e passività (oltre che dai valori di eventuali nuove attività e passività prima non iscritte in bilancio) la quale dà luogo ad un saldo che, in questo caso, diminuisce l'importo del patrimonio netto. A seguito dell'iscrizione fra le passività del "fondo per costi ed oneri della liquidazione", il patrimonio netto iniziale di liquidazione, viene sensibilmente ridotto dell'importo di tale fondo.

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	86.496	86.496
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	91.412	91.412
Utilizzo nell'esercizio	19.841	19.841
<b>Totale variazioni</b>	<b>71.571</b>	<b>71.571</b>
Valore di fine esercizio	158.067	158.067

### Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>altri</i>		
	Fondo per rischi e oneri futuri	91.412
	Fondo spese e oneri di procedura	66.655
	<b>Totale</b>	<b>158.067</b>

Il "**Fondo per rischi e oneri futuri**" si riferisce ad oneri relativi a retribuzioni pregresse, rivendicate formalmente dai dipendenti o ex dipendenti dell'Azienda di Promozione turistica nel corso del 2017, come da informativa trattata nel corso dell'assemblea del 30.10.17. L'accantonamento è attualmente effettuato in una prospettiva prudenziale, data la natura non contenziosa della richiesta e gli elementi di incertezza che la caratterizzano.

Il "**Fondo spese ed oneri di procedura**" è volto a coprire eventuali spese derivanti dalla liquidazione in ossequio al principio contabile OIC n. 5, anche nella prospettiva prudenziale che talune decisioni giudiziarie avverse - attualmente considerate come improbabili (ma non impossibili) - possano comunque originare degli oneri futuri.

Si segnala infine che, pendente lo stato liquidatorio dell'azienda speciale, i 24 contratti di lavoro dipendente relativi al personale in forza presso Azienda di Promozione turistica in liquidazione sono stati risolti in data 14 marzo 2016. Poiché la risoluzione dei contratti è stata impugnata da tutti i lavoratori licenziati, vi è un rischio legato a potenziali cause attivate dai lavoratori, a causa del disconoscimento della procedura (licenziamento collettivo ex L. 223/91) utilizzata per la risoluzione dei prefati rapporti di lavoro.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	3.305
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	3.305
Totale variazioni	(3.305)

Il trattamento di fine rapporto è stato completamente liquidato nel corso dell'esercizio 2017.

## Debiti

Si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del d. lgs. 139/2015, la società ha derogato all'applicazione del criterio del costo ammortizzato.

### Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	81.559	(77.512)	4.047	4.047
Debiti tributari	4.524	(280)	4.244	4.244
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	88	508	596	596
Altri debiti	22.660	7.022	29.682	29.682
<b>Totale debiti</b>	<b>108.831</b>	<b>(70.262)</b>	<b>38.569</b>	<b>38.569</b>

### Altri debiti

Nella seguente tabella viene presentata la suddivisione della voce "Altri debiti".

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri debiti</i>		
	Debiti v/fondi previdenza complementare	641
	Debiti diversi verso terzi	27.058
	Personale c/retribuzioni	575
	Personale c/arrottondamenti	(1)
	Dipendenti c/retribuzioni differite	1.409



**Totale**

**29.682**

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	NAZIONALE	Totale
Debiti verso fornitori	4.047	4.047
Debiti tributari	4.244	4.244
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	596	596
Altri debiti	29.682	29.682
<b>Debiti</b>	<b>38.569</b>	<b>38.569</b>

I debiti iscritti a bilancio sono tutti riconducibili a soggetti nazionale.

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Ratei passivi	8	(8)
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>8</b>	<b>(8)</b>

## **Nota integrativa, conto economico**

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## **Valore della produzione**

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

## **Costi della produzione**

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## **Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## **Composizione dei proventi da partecipazione**

I dividendi sono rilevati nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione.

Nel seguente prospetto sono indicati l'ammontare e la specie dei proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile, diversi dai dividendi.

	Proventi diversi dai dividendi
Da altri	933
<b>Totale</b>	<b>933</b>

I proventi di cui alla tabelladi cui sopra afferiscono per l'intero importo alle plusvalenze realizzate mediante la cessione a titolo oneroso di partecipazioni in società di capitali non immobilizzate.

## **Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Interessi e altri oneri finanziari	
Altri	161
<b>Totale</b>	<b>161</b>

Gli interessi ed altri oneri finanziari compendiano interessi passivi di mora per 15 euro e sopravvenienze passive relative ad oneri finanziari verso altri di competenza di precedenti esercizi.

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di ricavo	Importo	Natura
A 5) Altri ricavi e proventi	9.252	Sopravvenienze attive da eventi di competenza di esercizi precedenti
A 5) Altri ricavi e proventi	26.000	Risarcimento spese legali eventi accidentali estranei all'attività caratteristica d'impresa

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
B 6) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	120	Sopravvenienze passive acquisti materiali consumo di competenza esercizi prec.
B 7) Costi per servizi	1.623	Sopravvenienze passive servizi derivanti da eventi straordinari
B 9) Costi per il personale	17.062	Risarcimento parte variabile retribuzioni personale dipendente anni pregressi
B 14) Oneri diversi di gestione	8.477	Sopravvenienze passive di competenza di esercizi precedenti
C 17) Interessi e altri oneri finanziari	146	Sopravvenienze passive oneri finanziari di competenza di esercizi precedenti

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

In particolare trattandosi di un'azienda speciale consortile la cui attività prevalente non è di tipo commerciale, l'IRAP di competenza dell'esercizio è stata determinata in conformità al disposto dell'art. 10-bis del D.Lgs. 446/1997 che prevede che la base imponibile IRAP sia calcolata sulle retribuzioni erogate ai dipendenti e sui redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente oltre ai compensi di lavoro autonomo non esercitati abitualmente. L'aliquota applicabile su detto ammontare è del 8,5%. Inoltre sull'attività commerciale la base imponibile è stata determinata in conformità al secondo comma della citata norma che rinvia alle disposizioni in materia di soggetti che svolgono attività commerciale con applicazione dell'aliquota del 3,9%.

Con riferimento all'IRES, la stessa è stata invece determinata sull'utile prodotto dalla gestione commerciale, contrapponendo i ricavi di natura commerciale con i costi diretti afferenti tale ambito di attività e la quota parte dei costi promiscui determinata in base al rapporto tra ricavi commerciali e ricavi complessivi. Da tale differenza algebrica è emerso un risultato negativo. Non si è ritenuto opportuno stanziare le imposte anticipate sulle residue perdite fiscali in quanto non esiste la ragionevole certezza della loro recuperabilità con futuri redditi imponibili.

Nel corso dell'esercizio non sono maturate imposte a titolo di Ires, mentre è maturata l'Irap c.d. istituzionale per complessivi euro 4.926 euro.

### Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

## **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## **Nota integrativa, altre informazioni**

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

### **Dati sull'occupazione**

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	2
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>2</b>

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

- si è proceduto alla riduzione di n. 1 dirigenti nel mese di marzo 2017 per scadenza dei termini di preavviso di licenziamento;
- si è proceduto alla riduzione di n. 1 addetti del settore IAT in quanto è venuta meno la maternità facoltativa e pertanto si è dato corso alla procedura di licenziamento.

Alla data del 31.12.2017 rimane solo un addetto del settore amministrativo part-time.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori
Compensi	44.333

Alla voce amministratori troviamo il compenso erogato al liquidatore, sia per la funzione istituzionale che per quella di elaborazione dei dati contabili e fiscali, comprensivo di oneri a carico dell'azienda e di eventuali rimborsi spese.

Per quanto riguarda il compenso del liquidatore si precisa che il medesimo è stato determinato sulla base di quanto previsto dalla delibera dell'assemblea dei soci n. 125/2017 del 21/12/2017.

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al revisore legale dei conti.

	Valore
Altri servizi di verifica svolti	1.523
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>1.523</b>

I compensi di cui alla precedente tabella si riferiscono al compenso per lo svolgimento delle funzioni, da parte del revisore unico, di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), comprensivi degli oneri a carico dell'azienda e di eventuali rimborsi spese.

Per quanto riguarda il compenso dell'OIV si precisa che il medesimo compenso è stato determinato sulla base di quanto previsto dalla delibera dell'assemblea dei soci n. 125/2017 del 21.12.2017. Il compenso per l'attività di revisione, stabilito inizialmente per l'intera durata della procedura, è stato peraltro già erogato negli anni precedenti

### **Categorie di azioni emesse dalla società**

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

## **Titoli emessi dalla società**

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

## **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6, del codice civile.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

### **Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si specifica che:

- in merito alle cause vs. i lavoratori dipendenti assistiti da CGIL, riguardanti l'impugnazione del licenziamento collettivo, le medesime sono ancora in corso;
- in merito alla ricognizione del personale eccedente fatta in data 29/09/2017, è stata data il 13/03/2018 comunicazione agli ex dipendenti dell'inserimento di ciascun nominativo all'interno della piattaforma delle società partecipate, come da decreto ministeriale di attuazione adottato il 09/11/17 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 23/12/2017) e da comunicazioni della Regione Veneto datate 11/01/18 e 07/02/18.

## **Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata**

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

## **Nota integrativa, parte finale**

Signori Consorziati,

Vi confermo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invito pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2017 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

VENEZIA, 28/06/2018

Paolo Marchiori, Liquidatore



AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

**Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Venezia autorizzata con aut. n. VE: aut. AGEDRVEN n. 0034418 del 08.07.2015**

### **Verbale di assemblea dell'Azienda di promozione turistica della Provincia di Venezia in liquidazione**

Il giorno 30.07.18 alle ore 11:23 presso la sede della Città metropolitana di Venezia sita in Venezia-Mestre, via Forte Marghera 191, si è riunita in sessione ordinaria ai sensi dell'art. 13, statuto, l'assemblea dell'Azienda di promozione turistica della Provincia di Venezia in liquidazione ("**Apt**"), a seguito di convocazione da parte del presidente dell'assemblea stessa inviata in data 04.07.18 (prot. Apt 287), essendo andata deserta quella precedentemente convocata (per il giorno 28.06.18) col medesimo ordine del giorno.

Risultano presenti i seguenti enti consorziati:

- Città metropolitana di Venezia, rappresentata dal dirigente del Settore economico-finanziario – testé presente – dott. Matteo Todesco, su delega del sindaco dott. Luigi Brugnaro datata 30.07.18 (prot. Città metropolitana di Venezia 52002/2018);
- Comune di Concordia Sagittaria, rappresentato dal dott. Matteo Todesco, su delega del sindaco Claudio Odorico datata 10.07.18 (prot. Apt 298).

Viene dato atto che è rappresentata una percentuale pari al 99,52% del capitale di dotazione con diritto di voto, mentre l'assemblea risulta regolarmente convocata ai sensi dell'art. 13, co. 3, primo periodo, statuto Apt.

Sono inoltre presenti i seguenti signori:

- dott. Paolo Marchiori (liquidatore di Apt);
- dott. Gabriele Giambruno (revisore dei conti di Apt);
- Michela Ballarin (dipendente Apt).

L'assemblea è presieduta dal dott. Matteo Todesco che, constatata la regolarità della riunione ai sensi di quanto precede, avvia l'esame del seguente ordine del giorno:

- 1) *Decreto del liquidatore n. 12/2018 "Bilancio di esercizio 2017". Atti inerenti e conseguenti.*

Funge da segretario verbalizzante il liquidatore di Apt, dott. Paolo Marchiori.

#### **Delibera n. 128**

#### **Punto 1) Decreto del liquidatore n. 12/2018 "Bilancio di esercizio 2017". Atti inerenti e conseguenti**

Il presidente constata innanzitutto che il provvedimento oggetto della presente delibera è stato regolarmente trasmesso via Pec al controllo preventivo di merito ex art. 51, co. 4, lett. b), statuto Apt, in data 26.06.18 e che la Città metropolitana di Venezia lo ha approvato ex art. 51, co. 8, ultima parte (silenzio-assenso), statuto Apt.

Tutto ciò premesso e dopo adeguata discussione, nell'ambito della quale:

- il liquidatore precisa il contenuto delle principali voci del bilancio di esercizio 2017;
- i soci consorziati danno atto dell'esame e condivisione del decreto del liquidatore n. 12/2018 in esame, nonché del parere reso dal revisore unico dell'Apt in data 14.06.18 sul medesimo bilancio di esercizio 2017 e relativi allegati;

l'assemblea, in forma palese all'unanimità dei voti espressi dai presenti,

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

**delibera**

- a) di approvare il decreto del liquidatore di Apt n. 12 del 14.06.18, avente ad oggetto "*Bilancio di esercizio 2017*" ed in particolare le proposta di cui al punti 1., 2. e 3. del dispositivo del decreto medesimo.

Nulla avendo più da deliberare, l'assemblea viene dichiarata conclusa alle ore 11:50. Del che il presente verbale.

Il segretario verbalizzante  
dott. Paolo Marchiori

Il presidente dell'assemblea  
dott. Matteo Todesco



Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Venezia autorizzata con aut. n. VE: aut. AGEDRVEN n. 0034418 del 08.07.2015

## AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA IN LIQUIDAZIONE

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

### Relazione sulla gestione

*Bilancio ordinario al 31/12/2017*

Signori Consorziati,

l'esercizio chiuso al 31/12/2017 riporta un risultato positivo a pareggio.

Nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2017; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione dell'Azienda e le informazioni sull'andamento della gestione.

La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali dell'azienda consortile accompagnate, ove possibile, da elementi storici e valutazioni prospettiche.

### Informativa sulla società

Si ricorda che l'Assemblea dei Soci dell'Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia con delibera n. 100 del 24.03.15 ha fatto propri gli indirizzi di cui alla delibera provinciale n. 3/2015 del 19.02.15 approvando lo scioglimento della medesima a far data dal 1 aprile 2015 e nominando il liquidatore nella persona del dott. Paolo Marchiori, il quale, tra l'altro, è stato incaricato di formulare un piano per la messa in liquidazione dell'Azienda.

Si ricorda che con la messa in liquidazione dell'Azienda si è formulato un piano di liquidazione parziale, più volte integrato, che teneva conto degli atti urgenti già eseguiti e da eseguire nell'immediato futuro per non compromettere l'ordinato svolgimento della liquidazione. Nel dettaglio nel 2017 ci si sono state varie proroghe del termine liquidatorio.

L'Azienda ha svolto durante l'anno tutti gli adempimenti previsti dalla Legge e ha fornito ai propri soci le informazioni relative alle cause tutt'ora in essere e a quelle potenziali (cfr. in particolare DI 20 del 11.10.17, trattato nell'assemblea del 30.10.17).

L'APT ha tratto le risorse per il proprio funzionamento ordinario quasi esclusivamente dal trasferimento di circa € 236.591 con risorse della Città Metropolitana di Venezia.

TABELLA RICAVI

Anno 2017		
Ricavi	totale	
301 - TRASFERIMENTO FONDI	236.591	80,64%
305 - ALTRI PROVENTI	55.870	19,04%
306 - PROVENTI FINANZIARI	941	0,32%
<b>Totale Ricavi</b>	<b>293.402</b>	<b>100%</b>

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA in liquidazione

Bilancio al 31/12/2016

Ovviamente il mancato riconoscimento della funzione ha fatto venir meno gli originari cd. Fondi regionali trasferiti ed il sostegno finanziario è rimasto per tutto il 2017 solo in capo alla Città metropolitana di Venezia.

Per le proprie politiche d'intervento nel 2017 APT ha avuto a disposizione un budget complessivo di € 236.591 da parte del Socio Città metropolitana di Venezia.

### Attività Organi sociali

L'attività degli Organi sociali, sempre nel 2017 si è limitata ad una serie di riunioni sotto elencate:  
Assemblea dei Soci - n. 6 riunioni nei mesi di febbraio, marzo (2), aprile, ottobre e dicembre;  
Collegio dei Revisori dei Conti - n. 4 riunioni nei mesi di marzo, giugno, settembre e dicembre.

### Andamento della gestione

#### Attività istituzionale

L'attività durante il trascorso esercizio è stata ovviamente condizionata dalla situazione contingente e dallo stato liquidatorio e dai rapporti con le istituzioni. Tuttavia, la gestione è stata improntata su criteri di massima prudenza e rigore, ciò ha permesso di fronteggiare almeno economicamente, in termini positivi, anche grazie al sostegno della Città metropolitana il periodo in esame.

Nel periodo in esame si sono avviate delle prestazioni professionali (consulenti fiscali, del lavoro e tecniche) esclusivamente per le funzioni minime dell'Azienda.

#### Altre attività

Non si sono svolte altre attività se non quelle previste per il solo funzionamento dell'Ente .

#### Clima sociale e sindacale

Le relazioni sindacali sono risultate assenti in quanto l'ente, per quanto concerne l'esercizio 2017, si è avvalso pressoché di una sola unità in posizione part time e pertanto non è si reso necessario nessun confronto.

## Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

### Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>226.035</b>	<b>100,00 %</b>	<b>227.040</b>	<b>99,56 %</b>	<b>(1.005)</b>	<b>(0,44) %</b>
Liquidità immediate	212.950	94,21 %	182.502	80,03 %	30.448	16,68 %
Disponibilità liquide	212.950	94,21 %	182.502	80,03 %	30.448	16,68 %
<b>Liquidità differite</b>	<b>13.085</b>	<b>5,79 %</b>	<b>44.538</b>	<b>19,53 %</b>	<b>(31.453)</b>	<b>(70,62) %</b>
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	12.504	5,53 %	44.444	19,49 %	(31.940)	(71,87) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA in liquidazione

Bilancio al 31/12/2016

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>Attività finanziarie</b>						
Ratei e risconti attivi	581	0,26 %	94	0,04 %	487	518,09 %
<b>Rimanenze</b>						
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>1.000</b>	<b>0,44 %</b>	<b>(1.000)</b>	<b>(100,00) %</b>
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>						
<b>Immobilizzazioni materiali</b>						
Immobilizzazioni finanziarie			1.000	0,44 %	(1.000)	(100,00) %
<b>Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine</b>						
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>226.035</b>	<b>100,00 %</b>	<b>228.040</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(2.005)</b>	<b>(0,88) %</b>

### Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>196.636</b>	<b>86,99 %</b>	<b>198.640</b>	<b>87,11 %</b>	<b>(2.004)</b>	<b>(1,01) %</b>
<b>Passività correnti</b>						
Debiti a breve termine	38.569	17,06 %	108.831	47,72 %	(70.262)	(64,56) %
Ratei e risconti passivi			8		(8)	(100,00) %
<b>Passività consolidate</b>	<b>158.067</b>	<b>69,93 %</b>	<b>89.801</b>	<b>39,38 %</b>	<b>68.266</b>	<b>76,02 %</b>
<b>Debiti a m/l termine</b>						
Fondi per rischi e oneri	158.067	69,93 %	86.496	37,93 %	71.571	82,74 %
TFR			3.305	1,45 %	(3.305)	(100,00) %
<b>CAPITALE PROPRIO</b>	<b>29.399</b>	<b>13,01 %</b>	<b>29.400</b>	<b>12,89 %</b>	<b>(1)</b>	
<b>Capitale sociale</b>						
Capitale sociale	51.500	22,78 %	51.500	22,58 %		
Riserve	(22.101)	(9,78) %	(22.100)	(9,69) %	(1)	
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>						
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>						
<b>Perdita ripianata dell'esercizio</b>						
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>226.035</b>	<b>100,00 %</b>	<b>228.040</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(2.005)</b>	<b>(0,88) %</b>

### Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA in liquidazione

Bilancio al 31/12/2016

## Conto Economico

Voce	Esercizio 2017	%	Esercizio 2016	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>257.209</b>	<b>100,00 %</b>	<b>1.094.673</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(837.464)</b>	<b>(76,50) %</b>
- Consumi di materie prime	131	0,05 %	71.053	6,49 %	(70.922)	(99,82) %
- Spese generali	107.249	41,70 %	261.484	23,89 %	(154.235)	(58,98) %
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>149.829</b>	<b>58,25 %</b>	<b>762.136</b>	<b>69,62 %</b>	<b>(612.307)</b>	<b>(80,34) %</b>
- Altri ricavi	257.209	100,00 %	225.686	20,62 %	31.523	13,97 %
- Costo del personale	61.011	23,72 %	673.566	61,53 %	(612.555)	(90,94) %
- Accantonamenti	91.412	35,54 %			91.412	
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>(259.803)</b>	<b>(101,01) %</b>	<b>(137.116)</b>	<b>(12,53) %</b>	<b>(122.687)</b>	<b>89,48 %</b>
- Ammortamenti e svalutazioni						
<b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b>	<b>(259.803)</b>	<b>(101,01) %</b>	<b>(137.116)</b>	<b>(12,53) %</b>	<b>(122.687)</b>	<b>89,48 %</b>
+ Altri ricavi	257.209	100,00 %	225.686	20,62 %	31.523	13,97 %
- Oneri diversi di gestione	1.229	0,48 %	49.530	4,52 %	(48.301)	(97,52) %
<b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(3.823)</b>	<b>(1,49) %</b>	<b>39.040</b>	<b>3,57 %</b>	<b>(42.863)</b>	<b>(109,79) %</b>
+ Proventi finanziari	941	0,37 %	340	0,03 %	601	176,76 %
+ Utili e perdite su cambi						
<b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>	<b>(2.882)</b>	<b>(1,12) %</b>	<b>39.380</b>	<b>3,60 %</b>	<b>(42.262)</b>	<b>(107,32) %</b>
+ Oneri finanziari	(15)	(0,01) %	(5)		(10)	200,00 %
<b>REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>(2.897)</b>	<b>(1,13) %</b>	<b>39.375</b>	<b>3,60 %</b>	<b>(42.272)</b>	<b>(107,36) %</b>
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
<b>+ Quota ex area straordinaria</b>	<b>7.823</b>	<b>3,04 %</b>			<b>7.823</b>	
REDDITO ANTE IMPOSTE	4.926	1,92 %	39.375	3,60 %	(34.449)	(87,49) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	4.926	1,92 %	39.375	3,60 %	(34.449)	(87,49) %
<b>REDDITO NETTO</b>						

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

### Principali rischi e incertezze a cui è esposta l'azienda consortile

#### Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie dell'azienda consortile (crediti) abbiano una buona qualità creditizia.

AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA in liquidazione

Bilancio al 31/12/2016

#### **Rischio di liquidità**

La posizione finanziaria netta è comunemente positiva ed insieme all'attivo corrente copre ampiamente il passivo corrente.

#### **Rischio di mercato**

Per il tipo di attività esercitata dalla azienda consortile in questa fase, ovvero liquidatoria, non si rileva un particolare rischio di mercato in senso stretto.

#### **Altri rischi**

Si segnala quale onere possibile per l'evoluzione futura dei contenziosi con i dipendenti dell'Azienda per le cause in essere.

### **Principali indicatori non finanziari**

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della azienda consortile, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

### **5) Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Come stabilito al punto 5) del citato terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, nel seguito si esplicitano i principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio, che possono influire in modo rilevante sull'andamento dell'azienda: in data 22 febbraio, 23 marzo, 19 aprile, 6 giugno, 30 giugno, 6 settembre e 22 dicembre si sono tenute le udienze di fronte al Giudice del Tribunale di Venezia – Sezione Lavoro – che avrebbe dovuto decidere in merito ai ricorsi presentati dal personale.

### **6) Evoluzione prevedibile della gestione**

Allo stato attuale degli atti aziendali, la chiusura della liquidazione è prevista al 31 dicembre 2018. Tuttavia, a causa delle impugnative del licenziamento da parte dei lavoratori (cfr. sezione "Rischi ed oneri" della Nota integrativa al bilancio), si segnala una obiettiva condizione di incertezza riguardo alla possibilità di rispettare tale termine.

### **6bis) Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio**

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che l'azienda consortile non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

## **Conclusioni**

Signori Consorziati,

alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano.

Il Liquidatore  
Dott. Paolo Marchiori

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Venezia autorizzata con aut. n. VE: aut. AGEDRVEN n. 0034418 del 08.07.2015

## RELAZIONE UNITARIA DEL REVISORE UNICO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ENTI CONSORZIATI

All'Assemblea degli enti consorziati della AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROVINCIA DI VENEZIA IN LIQUIDAZIONE

### Premessa

Il revisore unico, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, ha svolto le funzioni previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente" e nella sezione B) la "Relazione sull'attività di vigilanza".

### A) Relazione del revisore indipendente

#### Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

#### Giudizio

Ho svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROVINCIA DI VENEZIA IN LIQUIDAZIONE, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Azienda al 31 dicembre 2017, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

#### **Elementi alla base del giudizio**

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Azienda in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

La chiusura della liquidazione dell'Azienda è prevista per il 31.12.2018, anche se i contenziosi conseguenti all'espletamento delle procedure di licenziamento collettivo dei dipendenti influenzano tutt'ora i tempi di chiusura della liquidazione e gli oneri connessi.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

#### **Responsabilità del liquidatore e del revisore unico per il bilancio d'esercizio**



Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

Il liquidatore è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi.

Per quanto riguarda per la valutazione della capacità della Azienda di continuare ad operare come un'entità in funzionamento, si attesta che la stessa è in liquidazione volontaria a decorrere dal 01.04.2015.

***Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio.***

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, ho esercitato il giudizio professionale ed ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile, allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Azienda;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal liquidatore, inclusa la relativa informativa;
- in merito all'utilizzo da parte del liquidatore del presupposto della continuità aziendale, si attesta che l'Azienda è in liquidazione volontaria a decorrere dal 01.04.2015;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- ho comunicato al liquidatore, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi.

**Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari**

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

Il liquidatore della Azienda è responsabile per la predisposizione della relazione sulla gestione della AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROVINCIA DI VENEZIA IN LIQUIDAZIONE al 31/12/2017, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione ISA Italia n. 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Azienda al 31/12/2017 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA PROVINCIA DI VENEZIA IN LIQUIDAZIONE al 31/12/2017 ed è redatta in conformità alle norme di legge. La relazione dà conto dei fatti di gestione inerenti alla liquidazione dell'ente, compresi quelli rilevanti intervenuti in data successiva al 31.12.2017, in particolare con riferimento al licenziamento collettivo dei dipendenti ex artt. 4 e 24 della legge n. 223/1991 ed al correlato contenzioso in essere, dando conto della successione delle udienze giudiziali intervenute e precisando, relativamente al termine del 31.12.2018 previsto per la chiusura della liquidazione, che lo stesso è condizionato da una oggettiva situazione di incertezza riguardo alla possibilità di suo sostanziale rispetto a causa delle impugnative pendenti.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 39/2010, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'Azienda e del relativo contesto acquisite nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

Segnalo, anche in qualità di ODV/OIV, che in data 27.02.2018 l'Assemblea dei Soci con delibera n. 127 ha approvato il "Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2018-2020" che tiene conto dello stato di inattività e liquidazione dell'Ente e che risulta pubblicato nel sito "Amministrazione Trasparente".

## **B) Relazione sull'attività di vigilanza**

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali ho effettuato l'autovalutazione, con esito positivo.

### **B1) Attività di vigilanza**

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Ho partecipato alle assemblee degli enti consorziati, in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio aziendale.

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

Ho acquisito dal liquidatore informazioni sul generale andamento della liquidazione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla Azienda e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della Azienda, attualmente limitato ad una unità di personale "part time" per lo svolgimento delle funzioni amministrative essenziali.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione e, a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

È, quindi, possibile per me confermare che:

- l'ente è tuttora in liquidazione;
- l'assetto organizzativo e la dotazione delle strutture informatiche sono mutati in coerenza con l'evolversi della liquidazione ed in conformità ai tempi ed alle modalità della stessa;
- le risorse umane sono state interessate dalle procedure di licenziamento collettivo ex artt. 4 e 24 della legge n. 223/1991, come autorizzato dall'assemblea consortile ed attualmente è in forza all'Azienda una unica dipendente amministrativa;
- quanto sopra constatato risulta indirettamente confermato dal confronto delle risultanze dei valori espressi nel conto economico per gli ultimi due esercizi, ovvero quello in esame (2017) e quello precedente (2016).

Non sono pervenute denunce dagli enti consorziati ex art. 2408 c.c.

Nel corso dell'esercizio non ho rilasciato pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

## **B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio**

Per quanto a mia conoscenza, il liquidatore, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c., fatta salva l'applicazione dei criteri di valutazione propri della situazione di liquidazione dell'Azienda.

I risultati della revisione legale del bilancio da me svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

## **B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

In particolare, l'adozione dei criteri di valutazione propri della liquidazione ha comportato:

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

- a) l'iscrizione in bilancio di un fondo svalutazione crediti di euro 5.285 al 31.12.2017, invariato;
- b) le rettifiche di liquidazione sono contenute in una apposita voce di patrimonio netto denominata "Fondo rettifiche di liquidazione", contenente la svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali, lo stralcio di crediti e di debiti non più esigibili e l'utilizzo di fondi rischi ed oneri, già effettuate negli esercizi precedenti;
- c) tra i fondi rischi ed oneri che permangono iscritti in bilancio sussiste il fondo oneri della procedura di liquidazione di euro 66.655, invariato, nonché il fondo rischi ed oneri futuri (parte variabile rivendicata di retribuzioni pregresse) di euro 19.841, con utilizzo nell'esercizio 2017 per euro 19.841 per definizione di una vertenza riguardante una posizione dirigenziale ed un accantonamento di euro 91.412 a fronte anche delle ulteriori richieste formulate da ex dipendenti, pur se non ancora contenziose. Peraltro, si deve considerare che, essendosi invece generato contenzioso dalla risoluzione dei rapporti di lavoro in essere intervenuta in data 14.03.2016, dall'esito giudiziale ancora incerto, il suddetto fondo oneri della procedura di liquidazione potrebbe non rivelarsi sufficiente.

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, propongo all'assemblea consortile di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, così come redatto dal liquidatore e qui di seguito sintetizzato:

	31/12/2017	31/12/2016
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
d-bis) altre imprese	-	1.000
<i>Totale partecipazioni</i>	-	1.000
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	-	1.000
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	-	1.000
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	10.802	10.000
esigibili entro l'esercizio successivo	10.802	10.000
5-bis) crediti tributari	1.055	-
esigibili entro l'esercizio successivo	1.055	-
5-quater) verso altri	647	34.444
esigibili entro l'esercizio successivo	647	34.444
<i>Totale crediti</i>	12.504	44.444
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	212.901	181.581
3) danaro e valori in cassa	49	921
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	212.950	182.502

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
 Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
 C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
 Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
 Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
 Partita IVA: 03646550271

	31/12/2017	31/12/2016
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	225.454	226.946
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>581</b>	<b>94</b>
<i>Totale attivo</i>	226.035	228.040
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>29.399</b>	<b>29.400</b>
I - Capitale	51.500	51.500
IV - Riserva legale	7.416	7.416
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Varie altre riserve	(29.517)	(29.516)
<i>Totale altre riserve</i>	(29.517)	(29.516)
Totale patrimonio netto	29.399	29.400
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	158.067	86.496
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	158.067	86.496
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	-	3.305
<b>D) Debiti</b>		
7) debiti verso fornitori	4.047	81.559
esigibili entro l'esercizio successivo	4.047	81.559
12) debiti tributari	4.244	4.524
esigibili entro l'esercizio successivo	4.244	4.524
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	596	88
esigibili entro l'esercizio successivo	596	88
14) altri debiti	29.682	22.660
esigibili entro l'esercizio successivo	29.682	22.660
<i>Totale debiti</i>	38.569	108.831
<b>E) Ratei e risconti</b>	-	8
<i>Totale passivo</i>	226.035	228.040

	31/12/2017	31/12/2016
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	868.987
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	292.461	225.686
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	292.461	225.686
<i>Totale valore della produzione</i>	292.461	1.094.673
<b>B) Costi della produzione</b>		

Sede legale: SAN MARCO 2637 VENEZIA (VE)  
Iscritta al Registro Imprese di VENEZIA  
C.F. e numero iscrizione: 03646550271  
Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 326309  
Fondo Consortile sottoscritto € 51.500,00 Interamente versato  
Partita IVA: 03646550271

	31/12/2017	31/12/2016
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	251	16.015
7) per servizi	108.630	225.332
8) per godimento di beni di terzi	242	36.152
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	58.264	487.373
b) oneri sociali	17.196	145.171
c) trattamento di fine rapporto	2.614	41.022
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>78.074</i>	<i>673.566</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	55.038
13) altri accantonamenti	91.412	-
14) oneri diversi di gestione	9.706	49.530
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>288.315</i>	<i>1.055.633</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>4.146</b>	<b>39.040</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni	-	-
altri	933	-
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>933</i>	<i>-</i>
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	8	340
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>8</i>	<i>340</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>8</i>	<i>340</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	161	5
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>161</i>	<i>5</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>780</i>	<i>335</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>4.926</b>	<b>39.375</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	4.926	39.375
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>4.926</i>	<i>39.375</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Venezia, 14.06.2018

Il Revisore Unico

Dott. Gabriele GIAMBRUNO